
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

17 июля 2012 г. № 104 

Об установлении перечня работ и услуг, 
представляющих потенциальную опасность для жизни 
и здоровья населения, и признании утратившим силу 
постановления Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 28 сентября 2006 г. № 75 

На основании абзацев шестнадцатого и двадцать второго статьи 14, абзаца восьмого 
части второй статьи 16 Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 года «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», подпункта 9.1 пункта 9 Положения о 
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых 
вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента 
Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень работ и услуг, представляющих потенциальную опасность 
для жизни и здоровья населения, согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 28 сентября 2006 г. № 75 «Об утверждении перечня работ и 
услуг, которые могут представлять потенциальную опасность для здоровья населения» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 167, 8/15112). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр В.И.Жарко 

  
  Приложение 

к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
17.07.2012 № 104 

ПЕРЕЧЕНЬ 
работ и услуг, представляющих потенциальную опасность для жизни и здоровья 
населения 

1. Электросвязь. 
2. Ремонт электробытовых товаров. Ремонт машин и оборудования общего и 

специального назначения. Ремонт электронного и оптического оборудования. Ремонт 
компьютеров, предметов личного пользования и бытовых изделий. 

3. Торговля автомобилями и мотоциклами, их техническое обслуживание и ремонт. 
Деятельность пассажирского воздушного транспорта. Деятельность железнодорожного 
транспорта. Вспомогательная и дополнительная транспортная деятельность. Хранение и 
складирование. Прочая деятельность, относящаяся к пассажирским и грузовым 
перевозкам. 

4. Предоставление услуг гостиницами. 
5. Стирка, химическая чистка и окрашивание текстильных и меховых изделий. 
6. Физкультурно-оздоровительная деятельность. Деятельность спортивных объектов. 
7. Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты. 



 2 

8. Предоставление услуг прочими местами для проживания. Предоставление услуг 
прочими местами для краткосрочного проживания. 

9. Предоставление социальных услуг с обеспечением проживания. 
10. Деятельность санаторно-курортных учреждений. 
11. Сбор, удаление и обработка бытового мусора и промышленных отходов. 

Обработка вторичного сырья. 
12. Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг. 
13. Оптовая торговля, кроме торговли автомобилями и мотоциклами. Розничная 

торговля, кроме торговли автомобилями и мотоциклами. 
14. Производство агрохимических продуктов. Производство удобрений и азотных 

соединений. Агрохимические услуги. 
15. Производство фармацевтических препаратов и материалов. Производство прочих 

изделий медицинского назначения. 
16. Деятельность в области здравоохранения. 
17. Деятельность по дезинфекции, дезинсекции и дератизации зданий, судов, 

поездов и т.п. 
18. Производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака. 
19. Предоставление услуг ресторанами. Предоставление услуг столовыми при 

предприятиях и учреждениях и поставка готовой пищи. 
20. Обрабатывающая промышленность. 
21. Сбор, очистка и распределение воды. Сбор и обработка сточных вод. 
22. Образование: дошкольное образование, начальное образование, среднее 

образование, высшее образование, прочие виды образования. 
23. Производство игр и игрушек. 
24. Деятельность, связанная с компьютерными и электронными играми, бильярдом. 

Деятельность парков и зон отдыха, пляжей, включая прокат оборудования, такого как 
раздевалки на пляже, запирающиеся шкафчики, кресла и т.п. 

25. Уборка территории и аналогичная деятельность. 
  

 


